de C.V., transmitieron el material denunciado en 

una ocasión. 

(136) Respecto de Tele Saltillo, S.A. de C.V., concesionaria de la emisora 

XHTSCO-TDT Canal 36, se justifica la imposición de una multa por 350 

UMAS (Unidades de Medida y Actualización) vigentes77, equivalentes a 

$39,599.00 (treinta y nueve mil quinientos noventa y nueve pesos 00/100 

M.N.) por difusión indebida de propaganda electoral en noventa y siete 
ocasiones en los términos que han sido detallados. 

(137) Finalmente, respecto de Miguel Felipe Mery Ayup se justifica la imposición 

de una multa por 100 UMAS (Unidades de Medida y Actualización)

[...]

CORRESPONDA Y PUEDE AUMENTAR SEGÚN LAS CIRCUNSTANCIAS 
CONCURRENTES.
76 Similar criterio fue adoptado por esta Sala en el SUP-PSD-3/2025.
77 Para la sanción se tomará en cuenta el valor de la UMA del 2025, cuyo valor se publicó 
el 10 de enero en el Diario Oficial de la Federación, correspondiente a $113.14 (Ciento 
trece pesos 14/100 M.N.), cantidad que se toma en consideración conforme a la 
Jurisprudencia 10/2018, de rubro: MULTAS. DEBEN FIJARSE CON BASE EN LA UNIDAD 
DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN VIGENTE AL MOMENTO DE LA COMISIÓN DE LA 
INFRACCIÓN.
78 Para la sanción se tomará en cuenta el valor de la UMA del 2025, cuyo valor se publicó 
el 10 de enero en el Diario Oficial de la Federación, correspondiente a $113.14 (Ciento 
trece pesos 14/100 M.N.), cantidad que se toma en consideración conforme a la 
Jurisprudencia 10/2018, de rubro: MULTAS. DEBEN FIJARSE CON BASE EN LA UNIDAD 
DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN VIGENTE AL MOMENTO DE LA COMISIÓN DE LA 
INFRACCIÓN.

sancionadas, con independencia de que la carga probatoria corresponda a